
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/07/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 656

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8602 del 17/07/2019

OGGETTO: CONFERMA RICONOSCIMENTO ORGANIZZAZIONI DI PRODUTTORI NEL 
SETTORE DELL'OLIO DI OLIVA E DELLE OLIVE DA TAVOLA E LORO ASSOCIAZIONI DELLA 
REGIONE CALABRIA. NORMATIVA. DI RIFERIMENTO: REG CE 1308/2013, REG UE 611 E 
614/2014, D.M. 617/2018, D.M. 7143/2017 E SS.MM.II. .. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE

Visto:
- la L.R. n. 7 del 13.05.1996 e ss.mm.ii., recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 
- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgs n. 
29/93” e successive modifiche ed integrazioni; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999, relativo alla separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo  da  quella  gestionale,  per  come  modificato  ed  integrato  con  il  D.P.G.R.  n.  206  deI 
05.12.2000; 

- la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015, con la quale è stata approvata la nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;

- la D.G.R. n. 346 del 10/08/2018 e il D.P.G.R. n. 83 del 10/08/2018, con i quali è stato conferito al 
Dott.  Giacomo  Giovinazzo  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari”; 

- il D.P.G.R n. 82 del 24/06/2019, con la quale è stato confermato il Dott. Giacomo Giovinazzo quale 
Dirigente Generale del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”; 

- il D.D.G. n. 6557 del 31/05/2019, con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Marisa Giannone l'incarico 
di Dirigente Reggente del Settore 7 del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”; 

Visto:
- il  Reg.  UE  n.  1308/2013  del  17/12/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio,  recante 

“Organizzazione Comune dei Mercati dei prodotti agricoli” che abroga i Reg. CEE n. 922/72, CEE n. 
234/79,  CE n.1037/2011 e CE n.  1234/2007,  ed,  in  particolare,  gli  artt.  29,  152,  153 e 154 del 
medesimo Reg. UE n. 1308/2013;

- il  Decreto Ministeriale n.  617 del  13/02/2018, recante “Nuove disposizioni nazionali  in materia di 
riconoscimento e controllo delle organizzazioni di produttori del settore dell’olio di oliva e delle olive 
da tavola e loro associazioni”;

- il Decreto Ministeriale n. 7143/2017 riguardante le scadenze dei controlli il cui art. 15 ne regola le 
scadenze al 30/06 di ogni anno;

Considerato che:
- l’art. 29 del Reg. UE n. 1308/2013 prevede il finanziamento da parte dell’U.E. di programmi di attività 

triennali elaborati da Organizzazioni di Produttori riconosciute ai sensi dell’articolo 152 del medesimo 
Regolamento;

- l'art. 154, comma 4, lettera b), del Reg. UE n. 1308/2013, prevede che gli Stati membri svolgono, a 
intervalli  da essi  stabiliti,  controlli  atti  a verificare che le Organizzazioni  di  Produttori  riconosciute 
rispettino le condizioni di riconoscimento di cui agli artt. 152, 153 e 154 del Regolamento medesimo; 

- l'art.10 del D.M. n. 617/2018, con il quale è previsto che le Regioni verificano la permanenza dei 
requisiti delle Organizzazioni di Produttori riconosciute con cadenza triennale;

- il medesimo art. 10 del D.M. n. 617/2018 prevede, tuttavia, che quando il controllo amministrativo è 
mirato  a  verificare  l'esistenza  e  il  permanere  dei  requisiti  che  consentono  o  hanno  consentito 
l’accesso a specifici benefici di natura pubblica, la cadenza dei controlli deve rispettare le previsioni 
delle norme specifiche;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di dover procedere all’effettuazione dei controlli per la verifica della 
permanenza dei requisiti  di  mantenimento del riconoscimento per le Organizzazioni di  Produttori  del 
settore  dell’olio  di  oliva  e  delle  olive  da  tavola  ammesse  dalla  Regione  Calabria,  sulla  base  delle 
disposizioni dirette al  controllo della permanenza dei requisiti  e dei parametri  appositamente previsti 
dalle Linee Guida per l’attuazione delle procedure operative del D.M. n. 617/2018, il quale ha introdotto 
nuovi requisiti per il riconoscimento delle Organizzazioni di Produttori del settore dell'olio di oliva e delle 
olive da tavola;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Vista la circolare AGEA Coordinamento prot. n. 96397 del 15/12/2017, che disciplina le modalità per la 
trasmissione  e  l'aggiornamento  annuale  delle  basi  associative  da  parte  delle  Organizzazioni  di 
Produttori;

       Visto  i  Decreti  Dirigenziali  n.  7880  e   7881  del  19/07/2018  con  i  quali  sono  state  riconosciute  le 
Organizzazioni di Produttori della Regione Calabria operanti nel settore olio di oliva e olive da tavola, ai 
sensi del Reg. UE n. 1308/2013 e D.M. 617/2018 e ss.mm.ii., appresso indicate:

O.P. Olivolio (Scido – R.C.) olivoliosoccoopagr@pec.it
O.P. Conasco (Reggio Calabria) conosco@pec.it
O.P. C.A.S.O. (Gioia Tauro – R.C.) casogt@pec.it
O.P. Arpo (Reggio Calabria) arpocalabria@legalmail.it
O.P. Pro. Bio (Terranova da Sibari – CS) pro.bio@legalmail.it
O.P. Olivicola Cosentina (Cosenza) op.olivicolacosentina@pec.it
O.P. As. Pr.Ol.(Cosenza) asprolcosenza@legalmail.it
O.P. Asso.Pr.Oli (Cosenza) assoproli.cosenza@pec.coldiretti.it
O.P. Arpol (Catanzaro) arpol-op@pec.it
O.P. A.O.C. ( Roccabernarda- KR) pec.aoc.soccoop@pec.it
O.P. A.Co.Pr.Ol (Lamezia Terme – CZ) acoprolscarl@pec.it
O.P. Olica (Catanzaro) olica.soc.coop.agr@pec.it
O.P. Grimoli (Catanzaro) grimoli@legalmail.it
O.P. C.V.O. (Catanzaro) cvoscarl@pec.it
O.P. Apo Unasco ( Catanzaro) apounascocz@pec.it
O.P. A.P.OL.C. (Lamezia Terme – CZ) apolcop@pec.it                                          

Preso atto degli esiti delle verifiche per l’accertamento del mantenimento dei requisiti di riconoscimento 
delle Organizzazioni di Produttori del settore dell'olio di oliva e delle olive da tavola i cui requisiti sono 
stati riconosciute dalla Regione Calabria con i su detti Decreti, ed espletate dai competenti Settori 2 
“Area Territoriale Settentrionale”;  3 “Area Territoriale Centrale”  e 4 “Area Territoriale Meridionale”  del 
Dipartimento,  i  quali  hanno  trasmesso  allo  scrivente  Settore  7  i  relativi  verbali  istruttori  inerenti  i  
sopralluoghi effettuati.

Considerato che con D.D.S. n. 1303 del 06/02/2019, la Soc. Coop. Europa Greening è stata riconosciuta 
quale Organizzazione di Produttori nel settore dell'olio di oliva e delle olive da tavola, è che per tanto in 
base alla normativa vigente non è stata sottoposta al controllo dei requisiti minimi di mantenimento del 
riconoscimento.

Ritenuto di dovere confermare, dopo la conclusione dei sopra richiamati controlli, il mantenimento delle 
Organizzazioni di Produttori Olivicole sotto elencate :

O.P. Olivolio (Scido – R.C.) olivoliosoccoopagr@pec.it

O.P. C.A.S.O. (Gioia Tauro – R.C.) casogt@pec.it

O.P. A.Co.Pr.Ol (Lamezia Terme – CZ) acoprolscarl@pec.it

O.P. Olica (Catanzaro) olica.soc.coop.agr@pec.it

O.P. C.V.O. (Catanzaro) cvoscarl@pec.it

O.P. Apo Unasco ( Catanzaro) apounascocz@pec.it

O.P. A.P.OL.C. (Lamezia Terme – CZ) apolcop@pec.it

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del bilancio della Regione 
Calabria;

Su proposta del Responsabile del Procedimento, Dr. Agronomo Luca B. Caruso, il quale, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata dai competenti Settori “Area Territoriale” del Dipartimento, ne attesta la regolarità 
amministrativa, nonché la legittimità e correttezza del presente atto; 

D E C R E T A

DI DICHIARARE la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto, da 
intendersi qui integralmente richiamata e trascritta;

DI CONFERMARE, ai sensi del Reg. (UE) n.1308/2013 e del Decreto Ministeriale n. 617 del 13/02/2018, 

alla  luce delle  verifiche per  l’accertamento  del  mantenimento  dei  requisiti  minimi  di  riconoscimento 
espletate dai competenti Settori “Area Territoriale” del Dipartimento, le Organizzazioni di Produttori del 
settore dell’olio di oliva e delle olive da tavola sotto elencate:

O.P. Olivolio (Scido – R.C.) olivoliosoccoopagr@pec.it

O.P. C.A.S.O. (Gioia Tauro – R.C.) casogt@pec.it

O.P. A.Co.Pr.Ol (Lamezia Terme – CZ) acoprolscarl@pec.it

O.P. Olica (Catanzaro) olica.soc.coop.agr@pec.it

O.P. C.V.O. (Catanzaro) cvoscarl@pec.it

O.P. Apo Unasco ( Catanzaro) apounascocz@pec.it

O.P. A.P.OL.C. (Lamezia Terme – CZ) apolcop@pec.it

O.P. Europa Greening ( Reggio Calabria) europagreeningsca@legalmail.it

DI DARE ATTO che il  presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria e che gli oneri derivanti dallo stesso gravano solo ed esclusivamente 
su fondi Comunitari gestiti da AGEA;

DI TRASMETTERE il presente Decreto al Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari Forestali e del 
Turismo  (MIPAAFT)  ed  all’A.G.E.A.  (Agenzia  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura)  per  gli  adempimenti 
consequenziali, nonché all’Organizzazione di Produttori interessate.

DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURC Telematico, ai sensi della Legge Regionale del 
6  aprile  2011,  n.  11,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  proponente  e  sul  sito 
istituzionale della Regione Calabria, link “Amministrazione Trasparente

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CARUSO LUCA BENEDETTO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIANNONE MARISA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


